
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL'AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
MACERATA

##numero_data## 

Oggetto: indizione AVVISO PUBBLICO per manifestazione di interesse al fine del conferimento di incarichi a 
tempo determinato per i settori della MEDICINA GENERALE

VISTA la DGRM n. 2017 del 23/12/2024 con la quale il Dott. Alessandro Marini è stato nominato Direttore 
Generale dell’AST di Macerata;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-
Sanitario per quanto di rispettiva competenza;

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale 
della presente determina;

2. Di indire un avviso pubblico (secondo lo schema che si allega, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto) per manifestazione di interesse al fine del conferimento di incarichi a tempo determinato nei 
seguenti settori della MEDICINA GENERALE:

a) Ruolo unico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta (APS)

DISTRETTO DI MACERATA:
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Appignano;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Camporotondo di Fiastrone;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Loro Piceno;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Macerata;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Mogliano;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Montecassiano;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Monte San Martino;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Penna San Giovanni;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Petriolo;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Pollenza;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di San Ginesio;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Sant’Angelo in Pontano;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Tolentino;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Urbisaglia.

DISTRETTO DI CIVITANOVA MARCHE:
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Civitanova Marche;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Montecosaro;



2

- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Montefano;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Montelupone;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Monte San Giusto;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Morrovalle;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Porto Recanati;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Potenza Picena;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Recanati.

DISTRETTO DI CAMERINO:
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Camerino;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Castelraimondo;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Esanatoglia;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Fiuminata;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Matelica;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Pieve Torina;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Pioraco;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di San Severino Marche.

b) Ruolo unico di Assistenza Primaria ad attività oraria (APO) 

DISTRETTO DI MACERATA: 
- n. 25 incarichi per 24/h/settimanali 

DISTRETTO DI CIVITANOVA MARCHE: 
- n. 25 incarichi per 24/h/settimanali 

DISTRETTO DI CAMERINO: 
- n. 9 incarichi per 24/h/settimanali 

c) Emergenza Sanitaria Territoriale (118):

- n. 10 incarichi per 38/h/settimanali presso le Potes del DISTRETTO DI MACERATA
- n.   7 incarichi per 38/h/settimanali presso le Potes del DISTRETTO DI CAMERINO
- n.   5 incarichi per 38/h/settimanali presso le Potes del DISTRETTO DI CIVITANOVA MARCHE

3. Di precisare che termini dell’avviso in oggetto rimarranno aperti fino al 31.12.2025. 

4. Di dare atto che dalla presente determina, in quanto atto endoprocedimentale, non derivano oneri aggiuntivi 
a carico del bilancio AST, e che gli eventuali atti di conferimento degli incarichi sono compatibili con la 
programmazione aziendale, poichè trattasi di copertura di posti già indìdividuati negli atti di ricognizione 
delle carenze.

5. Di dare atto, inoltre, che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno della pubblicazione nell'albo pretorio informatico aziendale a norma dell'art. 39 della L.R. n. 19 
dell'08/08/2022.

6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell'art. 28 della L.R. n. 19/2022.

  Il Direttore Generale
 Dr. Alessandro Marini

Per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo    Il Direttore Sanitario Il Direttore Socio-Sanitario
   Dott. Milco Coacci   Dr.ssa Daniela Corsi   Dr. Giancarlo Cordani



3

Documento informatico firmato digitalmente
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 U.O.C. Direzione Amministrativa Territoriale

Normativa di riferimento:

 Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale del 04/04/2024.

Motivazione:

Con la rilevazione delle località carenti per la Medicina Generale, ai sensi dell’art. 32, l’AST di Macerata, ha 
richiesto la pubblicazione nel BUR Marche di diversi posti vacanti, che presumibilmente, stante la grave carenza 
di Medici di Medicina Generale, riscontrata anche a livello nazionale, non andranno tutti coperti per mancanza 
di accettazioni.

È da rilevare che al fine di sopperire le carenze in questione e dare risposte ai bisogni dei cittadini, l’AST di 
Macerata, con separati atti, ha provveduto anche a richiedere ai medici già convenzionati a ciclo di scelta, 
l’aumento del proprio massimale individuale, ai sensi dell’art. 38, comma 1, al fine di assorbire le scelte resesi 
disponibili, a seguito delle varie cessazioni per pensionamento, ma poiché la normativa lo consente solo su base 
volontaria, tale proposta non ha dato l’esito di adesione necessitato.

L’art. 37 dell’ACN della medicina generale, stabilisce che espletate le procedure di cui all’art. 32, ovvero 
individuazione del  “rapporto ottimale e carenza assistenziale”, qualora in un ambito territoriale permanga una 
carenza di assistenza dovuta a mancanza di medici in grado di acquisire tutte le scelte o le ore disponibili, in 
attesa del conferimento degli incarichi del ruolo unico di assistenza primaria, l’Azienda può conferire incarichi a 
tempo determinato per l’attività a ciclo di scelta e/o per l’attività oraria, utilizzando la graduatoria di disponibilità 
di cui all’art. 19, comma 6.

A tutt’oggi la graduatoria di cui all’art. 19, approvata con determina n. 280 del 12/07/2024, è totalmente 
esperita e allo stato attuale non vi sono altre possibilità di reperire nuove disponibilità, poiché l’ultimo avviso 
emesso da questa AST, oltre a non aver dato gli esisti sperati è in fase di scadenza dei termini (31/03/2025).

Poiché permane la carenza assistenziale in tutti i settori della Medicina Generale, ed occorre fornire una risposta 
celere alla problematica della carenza di personale medico, in particolare nell’ambito dei servizi territoriali, al 
fine di garantire l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza è necessario nonché urgente ricercare Medici per 
procedere al conferimento di incarichi a tempo determinato, secondo le modalità previste dagli artt. 37 e 67 
dell’Accordo Collettivo Nazionale (ACN/2024), per i seguenti settori della MEDICINA GENERALE:

a) Ruolo unico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta (APS)

DISTRETTO DI MACERATA:
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Appignano;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Camporotondo di Fiastrone;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Loro Piceno;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Macerata;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Mogliano;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Montecassiano;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Monte San Martino;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Penna San Giovanni;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Petriolo;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Pollenza;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di San Ginesio;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Sant’Angelo in Pontano;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Tolentino;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Urbisaglia.



4

DISTRETTO DI CIVITANOVA MARCHE:
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Civitanova Marche;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Montecosaro;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Montefano;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Montelupone;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Monte San Giusto;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Morrovalle;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Porto Recanati;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Potenza Picena;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Recanati.

DISTRETTO DI CAMERINO:
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Camerino;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Castelraimondo;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Esanatoglia;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Fiuminata;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Matelica;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Pieve Torina;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Pioraco;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di San Severino Marche.

b) Ruolo unico di Assistenza Primaria ad attività oraria (APO) 

DISTRETTO DI MACERATA: 
- n. 25 incarichi per 24/h/settimanali 

DISTRETTO DI CIVITANOVA MARCHE: 
- n. 25 incarichi per 24/h/settimanali 

DISTRETTO DI CAMERINO: 
- n. 9 incarichi per 24/h/settimanali 

c) Emergenza Sanitaria Territoriale (118):

- n. 10 incarichi per 38/h/settimanali presso le Potes del DISTRETTO DI MACERATA
- n.   7 incarichi per 38/h/settimanali presso le Potes del DISTRETTO DI CAMERINO
- n.   5 incarichi per 38/h/settimanali presso le Potes del DISTRETTO DI CIVITANOVA MARCHE

Si dichiara l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
241/1990 e ss.mm.ii.

Esito dell’istruttoria: 

per quanto sopra esposto si propone al Direttore Generale AST l’adozione del seguente schema di determina:

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale 
della presente determina;

2. Di indire un avviso pubblico (secondo lo schema che si allega, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto) per manifestazione di interesse al fine del conferimento di incarichi a tempo determinato nei 
seguenti settori della MEDICINA GENERALE:

a) Ruolo unico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta (APS)

DISTRETTO DI MACERATA:



5

- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Appignano;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Camporotondo di Fiastrone;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Loro Piceno;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Macerata;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Mogliano;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Montecassiano;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Monte San Martino;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Penna San Giovanni;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Petriolo;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Pollenza;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di San Ginesio;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Sant’Angelo in Pontano;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Tolentino;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Urbisaglia.

DISTRETTO DI CIVITANOVA MARCHE:
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Civitanova Marche;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Montecosaro;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Montefano;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Montelupone;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Monte San Giusto;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Morrovalle;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Porto Recanati;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Potenza Picena;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Recanati.

DISTRETTO DI CAMERINO:
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Camerino;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Castelraimondo;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Esanatoglia;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Fiuminata;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Matelica;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Pieve Torina;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di Pioraco;
- ambulatorio principale da ubicarsi nel Comune di San Severino Marche.

b) Ruolo unico di Assistenza Primaria ad attività oraria (APO) 

DISTRETTO DI MACERATA: 
- n. 25 incarichi per 24/h/settimanali 

DISTRETTO DI CIVITANOVA MARCHE: 
- n. 25 incarichi per 24/h/settimanali 

DISTRETTO DI CAMERINO: 
- n. 9 incarichi per 24/h/settimanali 

c) Emergenza Sanitaria Territoriale (118):

- n. 10 incarichi per 38/h/settimanali presso le Potes del DISTRETTO DI MACERATA
- n.   7 incarichi per 38/h/settimanali presso le Potes del DISTRETTO DI CAMERINO
- n.   5 incarichi per 38/h/settimanali presso le Potes del DISTRETTO DI CIVITANOVA MARCHE

3. Di precisare che termini dell’avviso in oggetto rimarranno aperti fino al 31.12.2025. 



6

4. Di dare atto che dalla presente determina, in quanto atto endoprocedimentale, non derivano oneri aggiuntivi 
a carico del bilancio AST, e che gli eventuali atti di conferimento degli incarichi sono compatibili con la 
programmazione aziendale, poichè trattasi di copertura di posti già indìdividuati negli atti di ricognizione 
delle carenze.

5. Di dare atto, inoltre, che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno della pubblicazione nell'albo pretorio informatico aziendale a norma dell'art. 39 della L.R. n. 19 
dell'08/08/2022.

6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell'art. 28 della L.R. n. 19/2022.

Il Responsabile del procedimento 
Dott. Massimiliano Carpineti

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI LEGITTIMITA’

U.O.C. Direzione Amministrativa Territoriale

Il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità del 

presente provvedimento e ne propone l’adozione al Direttore Generale AST.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE 

Il Direttore U.O.C. 
Direzione Amministrativa Territoriale
Dott. Massimiliano Carpineti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1.Attestazione Contabile
2.Modello di avviso


	NumeroDataRep: n. 172 del 03 aprile 2025
		contact.01
	2025-03-20T16:26:38+0100
	location.01
	Massimiliano Carpineti
	reason.01


		contact.02
	2025-03-20T16:27:19+0100
	location.02
	Massimiliano Carpineti
	reason.02


		contact.03
	2025-03-28T18:53:58+0100
	location.03
	MILCO COACCI
	reason.03


		contact.04
	2025-04-02T15:32:40+0200
	location.04
	DANIELA CORSI
	reason.04


		contact.05
	2025-04-02T16:34:30+0200
	location.05
	GIANCARLO CORDANI
	reason.05


		2025-04-03T01:02:03+0200
	ALESSANDRO MARINI




